
 1 

 الجمهورية اللبنانية 
 وزارة الزراعة 

 الوزير    
 

 
 731/1رقم  قرار
 رخصاعطاء آلية 

 الاستصلاحو التأهيل قطع الأشجار الحرجية بداعي
 

 
  إن وزير الزراعة،

كيل الحكومة(،)تش 5/12/6120تاريخ  5818 رقم بناء على المرسوم  
،7/1/1949قانون الغابات الصادر بتاريخ بناء على   
 ،الزراعة....( )تنظيم وزارة 20/6/1994تاريخ  5246 رقم لى المرسومبناء ع

 وفي ظل اقبال المواطنين على طلب اعادة تأهيل الأراضي الزراعية المهملة أو المتروكة،
  تثبيت المواطنين في القرى والبلدات الريفية،وحرصاً على 

  عي الاستصلاح،ونظراً لضرورة تنظيم وترشيد عمليات قطع الأشجار الحرجية بدا
 بناء على اقتراح مدير عام الزراعة،و 

 
 

 يقرر ما يأتي:
          
، وهذه الحالة الأفرادقبل يسمح بقطع الأشجار الحرجية بداعي تأهيل الأراضي الزراعية المملوكة من  :الأولىالمادة 

ً )أشجار مثمرة أو خضار أو غيره( أ الزراعيةعلى الأراضي حصراً  تنطبق  وبسبب و كانت مجللةسابقا
ختار افادة مبموجب بموجب افادة عقارية او  بت ذلكعلى ان يث   ،الاهمال نمت أشجار حرجية متنوعة
 يص:، على ان تعتمد الالية التالية للحصول على الترخللمناطق التي يعُتمد فيها العلم والخبر

 
 :المطلوبةالمستندات 

لدية رأي الب مع وزارة الزراعة الصادر عن لة، وفقاً للنموذج طلب من صاحب العقار أو من ينوب عنه بالوكا -
ة ، منطقعلى أن تذكر البلدية التصنيف الذي يشمل العقار )منطقة خضراء وتصديق المختار على التوقيع

 سكنية....(

 صورة عن هوية كل من صاحب الطلب والمالك والملتزم. -
وقعة من ممسوح( ثة أشهر أو افادة علم وخبر )عقار غير ملا يعود تاريخها لأكثر من ثلا أصلية افادة عقارية -

 .للموقعصور فوتوغرافية واضحة  المختار وعضو اختياري والقائمقام

 بيان مساحة -

 
 

 في الحالات  سمح بقطع الأشجار الحرجية بداعي استصلاح الأراضي الحرجية المملوكة من قبل الأفراديُ  :المادة الثانية
 : التالية 

 

 من مساحة العقار الاجمالية. %20سبة الغطاء الحرجي ما دون الان تكون ن -

 .045ان تكون زاوية الانحدار ما دون  -

 .الصنوبر وأاللزاب  وأالشوح  وأمن نوع الارز  صمغية ان لا تكون الاشجار -

 ان لا يكون العقار ضمن غابة او امتداداً لها. -



 2 

ربة على الجبال أو من قانون الغابات )حفظ الات 71مادة الحالات المبينة في ال طبيعة العقار مع تعارضتان لا  -
جاري ميع أو المنحدرات، حماية الأرض من قرض الأنهار الكبيرة والصغيرة والسيول واجتياحها، حفظ اليناب

 حة العامة،نة الصعلى شواطئ البحر والتلال الداخلية من اجتياح الرمال، صيا تقع المياه، حماية التلال التي
 ة على منظر طبيعي تابع لمركز اصطياف مصنف(. المحافظ

 سنة. الثلاثينالـ  شجارلا يتجاوز عمر الأان  -
 

 :المطلوبةالمستندات 
لبلدية اع رأي طلب من صاحب العقار أو من ينوب عنه بالوكالة، وفقاً للنموذج الصادر عن وزارة الزراعة  م -

ة ، منطقنيف الذي يشمل العقار )منطقة خضراءوتصديق المختار على التوقيع على أن تذكر البلدية التص
 (....سكنية

 صورة عن هوية كل من صاحب الطلب والمالك والملتزم. -
قعة من مسوح( مولا يعود تاريخها لأكثر من ثلاثة أشهر أو افادة علم وخبر )عقار غير م أصليةافادة عقارية  -

  المختار وعضو اختياري والقائمقام

 .وقعللمصور فوتوغرافية واضحة  -

 بيان مساحة -

 (.موافقة المشروع الاخضر )اذا كان الاستصلاح على حساب المشروع الاخضر -

 

 :الثالثةالمادة 
 يسُمح باستصلاح العقارات التي لا تحتوي على اية اشجار حرجية بعد تقديم المستندات التالية: 

لبلدية اع رأي طلب من صاحب العقار أو من ينوب عنه بالوكالة، وفقاً للنموذج الصادر عن وزارة الزراعة  م -
ة ، منطقوتصديق المختار على التوقيع على أن تذكر البلدية التصنيف الذي يشمل العقار )منطقة خضراء

 (....سكنية

 صورة عن هوية كل من صاحب الطلب والمالك والملتزم. -
قعة من مسوح( مولا يعود تاريخها لأكثر من ثلاثة أشهر أو افادة علم وخبر )عقار غير مأصلية قارية افادة ع -

  المختار وعضو اختياري والقائمقام

 .للموقعصور فوتوغرافية واضحة  -

 بيان مساحة -

 (.موافقة المشروع الاخضر )اذا كان الاستصلاح على حساب المشروع الاخضر -

 
 المادة الرابعة:

 
 ينص على ما يلي: تعهد لدى كاتب العدل طلب الاستصلاح ارفاقبقدم تمالعلى يع الحالات في جم

 .من تاريخ صدور الرخصة سنةفي مهلة أقصاها تحويل العقار الى أرض زراعية  -

 .عدم تحويل العقار الى كسارة او مرملة -

 إلى خارج العقار او الاتربة او الصخور عدم نقل الرمول  -

فة الشروط اعلاه او في حال مخال ود المذكورةلبنأي مخالفة لعلى ان ينص  في التعهدتحديد بند جزائي   -
لى الاضافة بايصُادر التأمين المذكور في المادة الخامسة،  ،الموضوعة من قبل وزارة الزراعة في الرخصة

تطبيق  لا يتمواحق وزير الزراعة باصدار قرار بالزام المستدعي باعادة تحريج العقار في مهلة ثلاث سنوات 
د و وضع اليأمن قانون الغابات لجهة استملاك هذه الأرض وبيعها بالمزاد العلني لتحريجها  97نص المادة 

يعود أمر  ة التيعليها لتحريجها على نفقة الوزارة ويعفى المستدعي من هذين البندين في حالة الظروف القاهر
 تقديرها لوزير الزراعة.

 
  



 3 

 :ية سير الطلبآل :الخامسة المادة 
 .يقدم الطلب لدى مركز الاحراج المختص مرفقا بالمستندات المحددة في هذا القرار -

ديد قع وتحيقوم رئيس دائرة التنمية الريفية في المنطقة برفقة مركز الاحراج المختص بالكشف على المو -
 .مواصفاته ومدى مطابقتها للشروط المحددة في هذا القرار

-  

على  ،لى الطلبعللبت به وفي حال الموافقة المبدئية بالتسلسل الاداري دارة المركزية يحُال الطلب الى الا -
كل  عن.ل ل 250.000صندوق التحريج العام يعُادل  –صاحب العلاقة ايداع تأمين مالي لدى وزارة المالية 

عن  صادر قريرلا يسُترجع التأمين الا بعد انتهاء الاعمال واثبات ذلك بموجب ت .دونم مطلوب استصلاحه
 في المنطقة وموافقة وزير الزراعة.رئيس دائرة التنمية الريفية 

 ملغاة حكما بعد مرور هذه المهلة. على ان تعتبر صدورهايعُمل بالرخصة لمدة سنة من تاريخ  -
 
 

                                نصوب حرجية  أربعة لوزارة الزراعة ان يقدمعلى صاحب الطلب  :السادسة المادة 
 شجرة مقطوعة تحدد انواعها لاحقا. عن كل  بديلة            

 
 

 ينشر هذا القرار ويعمل به فور صدوره.المادة السابعة:  

 
 

                        تاريخ                   476/1لاسيما القرار رقم  يلغى كل نص مخالف لهذا القرار: الثامنةالمادة 
 30/5/2012  

 
 .يبلغ هذا القرار من يلزم: التاسعة المادة

 
 :نسخة تبلغ الى
 رئاسة مجلس الوزراء -

 وسائل الاعلام عبروزارة الاعلام للتفضل بالتعميم  -

       والبلديات وزارة الداخلية -

 الجريدة الرسمية )للتفضل بالنشر( -

                مديرية التنمية الريفية والثروات الطبيعية -

 قليميةالمصالح الزراعية الا -

 المحفوظات  -

 
 22/8/2012 بيروت في

 وزير الزراعة
 د. حسين الحج حسن          


